
 

REGIONE PIEMONTE BU30 25/07/2024 
 

Codice A2202A 
D.D. 17 luglio 2024, n. 1030 
Sospensione dal Registro delle Persone Giuridiche Private della Regione Piemonte delle 
Associazioni Sportive Dilettantistiche iscritte al Registro Nazionale delle Attività Sportive 
Dilettantistiche. 
 
 

 

ATTO DD 1030/A2202A/2024 DEL 17/07/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A22000 - WELFARE 
A2202A - Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di 
fragilità sociale 
 
 
OGGETTO:  Sospensione dal Registro delle Persone Giuridiche Private della Regione Piemonte 

delle Associazioni Sportive Dilettantistiche iscritte al Registro Nazionale delle 
Attività Sportive Dilettantistiche 
 

Visti: 
 
la Riforma Nazionale dell’Ordinamento Sportivo, di cui alla Legge Delega n. 86 del 8 agosto 2019 
(Deleghe al Governo e altre disposizioni in materia di ordinamento sportivo, di professioni sportive 
nonché di semplificazione); 
 
il D.Lgs. n. 36 del 28 febbraio 2021 di “Riordino e riforma delle disposizioni in materia di enti 
sportivi professionistici e dilettantistici nonché di lavoro sportivo”;  
 
il D.Lgs. n. 39 del 28 febbraio 2021 di “Attuazione dell'articolo 8 della legge 8 agosto 2019, n. 86, 
recante semplificazione di adempimenti relativi agli organismi sportivi”, così come aggiornato al 
d.lgs. n. 120 del 29 agosto 2023 di “Disposizioni integrative e correttive dei decreti legislativi 28 
febbraio 2021, nn. 36, 37, 38, 39 e 40”; 
 
l’art. 4 del D.Lgs. n.39/2021 che istituisce il Registro Nazionale delle Attività Sportive 
Dilettantistiche; 
 
l’art. 14, comma 1 ter, del D.Lgs. n.39/2021 che prevede “per le associazioni già in possesso della 
personalità giuridica ai sensi del decreto del Presidente della Repubblica 10 febbraio 2000, n. 361, 
che ottengono l'iscrizione nel registro di cui al comma 1, l'efficacia dell'iscrizione nei registri delle 
persone giuridiche di cui al decreto del Presidente della Repubblica 10 febbraio 2000, n. 361 è 
sospesa, fintanto che sia mantenuta l'iscrizione nel registro di cui al comma 1. Nel periodo di 
sospensione, le predette associazioni non perdono la personalità giuridica acquisita con la 
pregressa iscrizione e non si applicano le disposizioni di cui al citato decreto del Presidente della 
Repubblica n. 361 del 2000. Dell'avvenuta iscrizione al registro nonché dell'eventuale successiva 



 

cancellazione, è data comunicazione, da parte dell'ufficio competente, entro quindici giorni, alla 
Prefettura o alla Regione o Provincia autonoma competente”; 
 
 
 
Dato atto che: 
 
il Dipartimento per lo Sport, con apposita nota inoltrata alle Amministrazioni Regionali in data 
21/03/2024, inviava gli elenchi di tutte le associazioni sportive dotate di personalità giuridica, 
iscritte attualmente al Registro Nazionale delle Attività Sportive Dilettantistiche; 
 
contestualmente il Dipartimento medesimo stabiliva che a partire dalla data del 21 marzo 2024 
“ tutte le procedure instaurate presso le autorità regionali dovranno concludersi con provvedimento 
di rigetto in virtù dei profili di competenza stabiliti dall'articolo 14 del D.Lgs. 39/2021”; 
 
a seguito degli accertamenti effettuati, si dava riscontro alla nota del Dipartimento per lo Sport con 
nota del Settore scrivente, prot. n. 17487 del 22/04/2024, nella quale si dava atto che sono state 
individuate 47 associazioni, iscritte Registro delle Persone Giuridiche Private della Regione 
Piemonte, che risultano contemporaneamente iscritte anche al R.A.S.D., mentre restano escluse 43 
Associazioni, che risultavano non ancora trasmigrate al R.A.S.D. e, conseguentemente, iscritte 
soltanto presso il Registro delle Persone Giuridiche Private della Regione Piemonte. 
 
Ritenuto pertanto: 
 
di poter procedere con la sospensione dell’iscrizione presso il Registro Regionale delle Persone 
Giuridiche Private delle 47 Associazioni Sportive Dilettantistiche indicate nell’Allegato A, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
di provvedere all’annotazione di tale sospensione nel Registro Regionale delle Persone Giuridiche 
Private. 
 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto 

 
LA DIRIGENTE  

Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.P.R. 10 febbraio 2000, n. 361; 

• D.G.R. n. 39 - 2648 del 02/04/2001 con cui è stato istituito il Registro regionale delle 
Persone Giuridiche Private; 

• D.G.R. n. 1 - 3615 del 31/07/2001 avente ad oggetto la semplificazione dei procedimenti 
relativi alle Persone Giuridiche Private; 

• art. 14 del D.Lgs. 39/2021; 

• artt. 17 e 18 della L.R. n. 23/08; 
 
 

DETERMINA  
 
Di procedere, a norma dell’art. 14, comma 1 ter, del D.Lgs. n.39/2021, con la sospensione dal 



 

Registro delle Persone Giuridiche delle 47 Associazioni Sportive Dilettantistiche indicate 
nell’Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
Di provvedere all’annotazione di tale sospensione presso il Registro Regionale delle Persone 
Giuridiche Private. 
 
Di comunicare alle Associazioni interessate il presente provvedimento. 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. entro 60 gg., ovvero ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 gg. dalla notificazione o dalla intervenuta piena 
conoscenza. 
 
La presente determinazione, ai sensi degli articoli 26 e 27 del D.Lgs 33/2013, non è soggetta a 
pubblicazione sul sito della Regione Piemonte, Sezione Amministrazione Trasparente, in quanto 
non comporta impegno di spesa. 
 
 

LA DIRIGENTE (A2202A - Politiche per i bambini, le famiglie, 
minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilità sociale) 
Firmato digitalmente da Antonella Caprioglio 

Allegato 
 
 
 



1. ENTI SPORTIVI ISCRITTI NEL R.N.A.S.D. CON PERSONALITA’ GIURIDICA SOSPESI DAL REGISTRO DELLE PERSONE GIURIDICHE PRIVATE DEL PIEMONTE 

DE N O MI NAZION E  NATU RA GIU RIDICA Provincia Comune codice �scale Ente

1 ASSOCIAZIONE SPORTIVA DILETTANTISTICA 

GINNASTICA VALENTIA

Associazione con 

personalità  giuridica

Alessandria Valenza 95001490069

2 SOCIETA' GINNASTICA FORZA E VIRTU' 1892 

ASSOCIAZIONE SPORTIVA DILETTANTISTICA

Associazione con 

personalità  giuridica

Alessandria Novi Ligure 83003530066

3 ASSOCIAZIONE SPORTIVA DILETTANTISTICA GOLF

LA SERRA

Associazione con 

personalità  giuridica

Alessandria Valenza /

4 ASSOCIAZIONE SPORTIVA DILETTANTISTICA GOLF

CLUB BIELLA LE BETULLE

Associazione con 

personalità  giuridica

Biella Magnano 1927060028

5 A.S.D. CITTA DI COSSATO Associazione con 

personalità  giuridica

Biella Cossato 83004590028

6 ASSOCIAZIONE POLISPORTIVA DILETTANTISTICA 

DYNAMIC SPORT

Associazione con 

personalità  giuridica

Biella Crescen4no 94023970026

7 VIVISPORT POLISPORTIVA UISP FOSSANO A.S.D. Associazione con 

personalità  giuridica

Cuneo Fossano 92011900047

8 VALLESTURA OUTDOOR A.S.D. Associazione con 

personalità  giuridica

Cuneo Vallestura 3861990046

9 A.S.D. ATL. MORETTA Associazione con 

personalità  giuridica

Cuneo More5a 94003320044

10 AMICO SPORT ASSOCIAZIONE SPORTIVA 

DILETTANTISTICA E DI PROMOZIONE SOCIALE

Associazione con 

personalità  giuridica

Cuneo Cuneo 96048870040

11 CIRCOLO VELA ORTA ASSOCIAZIONE SPORTIVA 

DILETTANTISTICA

Associazione con 

personalità  giuridica

Novara Orta San Giulio 80011300037

12 CENTRO SPORTIVO BODY LINE CUREGGIO A.S.D. Associazione con 

personalità  giuridica

Novara Cureggio 91006020035

13 GOLF CLUB CASTELCONTURBIA ASSOCIAZIONE 

SPORTIVA DILETTANTISTICA

Associazione con 

personalità  giuridica

Novara Agrate Conturbia 94006480035

14 TENNIS CLUB PIAZZANO SOCIETA SPORTIVA 

DILETTANTISTICA A R.L.

Associazione con 

personalità  giuridica

Novara Piazzano 80026520033

15 TENNIS CLUB VALPERGA DILETTANTISTICA Associazione con 

personalità  giuridica

Torino Valperga 7520680013



16 SAN GIORGIO TORINO Associazione con 

personalità  giuridica

Torino Torino 97541010019

17 TENNIS RIVOLI 2000 Associazione con 

personalità  giuridica

Torino Rivoli 95563230010

18 CENISIA A R.L. Associazione con 

personalità  giuridica

Torino Torino 6929390018

19 FAI SPORT SAN CARLO A.S.D. Associazione con 

personalità  giuridica

Torino San Carlo Canavese 6929390018

20 ASSOCIAZIONE SPORTIVA DILETTANTISTICA 

CENTROCAMPO

Associazione con 

personalità  giuridica

Torino Torino 97503710010

21 CIT TURIN LDE Associazione con 

personalità  giuridica

Torino Torino 6183330015

22 SOCIETA' GINNASTICA DI TORINO a.s.d Associazione con 

personalità  giuridica

Torino Torino 2368530016

23 AERO CLUB TORINO A.S.D. Associazione con 

personalità  giuridica

Torino Torino 1395280017

24 ASSOCIAZIONE VELICA SPORTIVA 

DILETTANTISTICA NORD OVEST

Associazione con 

personalità  giuridica

Torino Piverone 93001630016

25 A.S.D. NICHELINO HESPERIA Associazione con 

personalità  giuridica

Torino Nichelino 94033930010

26 ASSOCIAZIONE SPORT DISABILI PIEMONTE Associazione con 

personalità  giuridica

Torino Torino 8098090015

27 CIRCOLO AMICI DEL FIUME ASSOCIAZIONE 

SPORTIVA DILETTANTISTICA

Associazione con 

personalità  giuridica

Torino Torino 97501460014

28 CARIGNANO A.S.D. Associazione con 

personalità  giuridica

Torino Carignano 84518560010

29 BSR GRUGLIASCO Associazione con 

personalità  giuridica

Torino Grugliasco /

30 CIRCOLO AEROMODELLISTICO FONTANONE 

A.S.D.

Associazione con 

personalità  giuridica

Torino San Raffaele Cimena 95567860010

31 GYM CLUB PESISTICA A.S.D. Associazione con 

personalità  giuridica

Torino Ciriè 3141910012

32 UNIONE SPORTIVA TENNIS BEINASCO Associazione con 

personalità  giuridica

Torino Beinasco 95502610017

33 ASSOC.SPORT.DILETT. 2D LINGOTTO VOLLEY Associazione con 

personalità  giuridica

Torino Torino /



34 TENNIS CLUB CIRIE' ASD Associazione con 

personalità  giuridica

Torino Ciriè 92027510012

35 ASSOCIAZIONE SPORTIVA CIRCOLO TENNIS 

PINEROLO

Associazione con 

personalità  giuridica

Torino Pinerolo 7933510013

36 A.S.D. CENTRO EUROPA 01 Associazione con 

personalità  giuridica

Torino Grugliasco /

37 POLISPORTIVA JOLLY VINOVO ASSOCIAZIONE 

SPORTIVA DILETTANTISTICA

Associazione con 

personalità  giuridica

Torino Vinovo 94032410014

38 A.S.D. O.A.S.I. LAURA VICUNA Associazione con 

personalità  giuridica

Torino Torino 8342280016

39 CIRCOLO GLI AMICI DEL MULINO ASSOCIAZIONE 

SPORTIVA DILETTANTISTICA

Associazione con 

personalità  giuridica

Torino Rivara 95009950015

40 RAPID TORINO A.S.D. Associazione con 

personalità  giuridica

Torino Torino 6142670014

41 AUTOMOTOCLUB STORICO SPORTIVO ITALIANO 

A.S.D.

Associazione con 

personalità  giuridica

Torino Ciriè 92025890010

42 ASSOC. SPORTIVA DILETTANTISTICA SPORTING 

TORINO

Associazione con 

personalità  giuridica

Torino Torino 9655030014

43 MAPPANESE Associazione con 

personalità  giuridica

Torino Mappano 5972550015

44 CANOTTIERI INTRA, ASSOCIAZIONE SPORTIVA 

DILETTANTISTICA

Associazione con 

personalità  giuridica

Verbano-Cusio-Ossola Verbania 372390039

45 A.S.D. TIRATORI VCO Associazione con 

personalità  giuridica

Verbano-Cusio-Ossola Pieve Vergonte 92011250039

46 CUS PIEMONTE ORIENTALE ASD Associazione con 

personalità  giuridica

Vercelli Vercelli 94033320022

47 DANZARTE ASD Associazione con 

personalità  giuridica

Vercelli Vercelli 94029600023




